CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES.

Moap. 00613/2025

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas
regimentais, requer que seja registrado perante os anais da
Câmara Municipal de Vitória a presente:

MOÇÃO DE APLAUSO

A Câmara Municipal de Vitória, por meio do Vereador Armandinho
Fontoura, vem, por meio desta, manifestar sua Moção de
Aplausos a nadadora capixaba Thaís Sant’Ana, pela histórica
conquista de dar a volta na Ilha de Manhattan, em Nova Iorque,
nos Estados Unidos, em um tempo impressionante de 8 horas, 25
minutos e 2 segundos.

Este feito coloca Thaís como a primeira mulher capixaba e
terceira do Brasil a completar essa desafiadora travessia de
47 quilômetros na foz do rio Hudson, considerada uma das ultra
maratonas aquáticas mais exigentes do mundo.Sua determinação e
coragem são fontes de inspiração para todos os capixabas e
brasileiros.

Thaís Sant’Ana já havia demonstrado seu talento em outras
travessias desafiadoras, como a do Canal da Mancha, e agora
amplia seu legado com essa conquista internacional, reforçando
a importância da perseverança, disciplina e espírito
esportivo.

A Câmara Municipal de Vitória parabeniza Thaís Sant’Ana por
sua excepcional conquista, que eleva o nome de nosso estado e
país no cenário esportivo mundial, desejando que sua
trajetória continue a inspirar gerações futuras a perseguirem
seus sonhos com coragem e dedicação.

Nestes termos, pede e espera deferimento.
Palácio Atílio Vivacqua, 18 de agosto de 2025.

ARMANDINHO FONTOURA

Vereador – PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701

Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4533/99223-9649
vereadorarmandinho2025@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003000330039003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 19/08/2025 09:34

Checksum: 1A7A49F09CAC51563AEF8FC29DFD79282B41341E05A2A474D39486854E84E6FA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES.